Masat parambrojtese:

Mbajeni ne vende te sigurta, larg femijeve, pijeve si dhe ushqimeve per
njerez dhe kafshe.

Evitoni kontaktet me syte dhe lekuren

Gjate perdorimit te tij mos ha e mos pi lengje dhe duhan.

Gjate punes perdor paisje mbrojtese: kominoshe, doreza, maska, syze.
Lani duart dhe pjeset e pa mbuluara te trupit perpara se te hani e te pini.
Pas perfundimit te punes lani duart dhe pjeset e ekspozuara te trupit me
uje dhe sapun, si dhe paisjet mbrojtese.

Udhezime per ndihmen e pare dhe keshilla per mjekun:

Ne rast kontakti me syte, i lani menjehere me uje te bolleshem dhe sapun
per 15 minuta.

Kerkoni ndihmen mjekesore ne gendren shendetesore me te afert, duke
i treguar mjekut etiketen e ketij produkti.

Nuk njihet antidot specifik.Mjekimi simptomatik.

Fitotoksiciteti: Eshte fitotoksik per te lashtat.

Karenca: 1 jave para vjeljes per agrumet; 6 jave perlulediellin; 10 jave per
pambukun; 1 muaj per pemet frutore, ullinjte dhe vreshtat; 8 jave per
pataten, panxharin, duhanin, fasulen, sojen.

Perzierja: Per luftimin e njekohshem edhe te barerave te kegia gjethegjera
mund te perzihet me herbicide te tjera.

Ndikimi ne ekosistem: Relativisht jo helmues per bletet Helmues per
peshgit. I rrezikeshem per insektet e d h per kafshet
bujqesore dhe shtepiake. Mbani kafshet larg zones se sperkatur te
pakten per 60 dite. Mos ndotni ujin e pijshem ose ujin e perdoreshem per
ujitje. Ne qoftese ndoten ujrat per ujitje, ato nuk duhet te perdoren pa
kaluar dy muaj.

Magazinimi: Magazinohet ne vende te ajrosura, te fresketa dhe pa
lageshtire, ne tempereature 0-40°C.

Nr. dhe data e regjistrimit: 40-3380-2012 / 24.12.2012
Nr i lotit: 38

Data e prodhimit : 03 2019

Afati i ruajtjes : 2 vjet

TORNADO 5 EC €I

Tornado 5 EC eshte herbicid selektiv sistemik, i pas mbirjes. Thithet nga gjethet e b. kéqia té sapo mbira. Vepron ngadalé: nevojiten 7-15
% Quizalofop-P-ethyl; Koncentrat i emulsionueshem (EC)

dité, né vartési té stinés, pér té dhéné efektin herbicid. Lénda vepruese: 5

Perdorimi: Pérdoret né perime (qepé, karroté, lule lakér, spinag, presh, fasule, pjepér, bizele, domate, kungull), lule shtrydhe, bimé industriale (panxhar sheqeri, kolzé, luledielli,

s0jé, duhan), patate, jonxhé, soje, pér kontrollin e b. kéqia graminore: - njé vjegare: Alopecurus myosuroides, Lolium spp., Echinochloa crus-galli, Setaria spp., Digitaria sanguinalis,

Avena spp., Phalaris spp.; - shumé vjecare: Agropyron repens = Elimus repens, Cynodon dactylon, Sorghum halepense. Pérdoret me 1-2 lit preparat/ha, né 300-400 lit ujé. Pér

kontrollin e Sorghum halepense (me rizoma), mund té ndérhyhet me: Trajtim né dy faza, 1 lit preparat/ha, kur b. kéqia jané né 20-30 cm lartési, pasuar me trajtim té dyté me 1.5

lit/ha; Trajtim i vetém me 2.5 lit/ha, kur b. kéqia jané né fazén e ritjes.

Verejtje per perdorimin: Kur mbirja e barerave te keqia zgjat per shum kohe, eshte me mire te behen dy sperkatje (duke perdorur ne seicilen prej tyre % e dozes se rekomanduar

ne intervale nje mujore). Mos mbillni te lashta ose miser ne parcelat e trajtuara pa kaluar te pakten dy muaj nga sperkatja. Nuk rekomandohet perdorimi i ketij produkti ne toka

shume ranore. Mos sperkatni ne dite me ere. Sperkatni me presion me te ulet se 3 atm dhe perdorni sprucatore te tipit fshese.

Zbérthehet shpejt né toké nga mikroorganizmat. Kushtet klimatike té favorshme pér ritjen e b. kéqgia (ngrohtésia dhe lagéshtia e miré e tokés) pérmirésojné dhe rrisin efektin e
Frazat e sigurise:

herbicidit. Tek b. kégia graminore shumé vjecare, copétimi i rizomave me mjetet e punés ose ato mekanike, pérmiréson efektivitetin e herbicidit.
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